
Performans değerlendirmenin belli aşamaları vardır. Bu aşamalar: 

 

1)Amacın belirlenmesi: Performans değerlendirmede sürecin mi, sonucun mu?  yoksa her 

ikisinin birlikte mi değerlendirileceğine karar verilmelidir. Biçimlendirici veya düzey belirleyici 

amaçla mı değerlendirme yapılacak? Performans değerlendirme daha ziyade biçimlendirici ölçme 

ve değerlendirme amacı için daha uygundur. 

 

2) Performans ölçütlerinin belirlenmesi: Performansın ölçütleri, örgencinin bir etkinliği tam ve 

doğru bir şekilde yapması için göstermesi gereken belli davranışları tanımlar. Performans 

ölçütlerinin belirlenmesi aşamasında, önce değerlendirilecek performansın belirlenmesi 

gerekmektedir (süreç ya da ürün). Ardından, belirlenen performansın özellikleri tanımlanmalı ve 

bileşenleri belirlenmelidir. Bu ölçütlerin sayısının çok fazla olmaması (6-12) gerekmektedir. 

Bunlar, gözlenebilir davranış veya ortaya çıkacak ürün seklinde açık ifadelerle belirtilmelidir. 

 

3) Performansın ya da ürünün gözlemlenebileceği ortam oluşturma: Öğrencinin 

performansını doğru ve güvenilir biçimde değerlendirmek için gözlemlerin birden fazla 

tekrarlanması gerekmektedir. Gözlem sayısı, yapılacak değerlendirmenin önemine ve gözlem için 

gereken süreye göre belirlenmelidir. 

 

4) Performansın puanlanması: Performansın değerlendirilmesi, dereceli puanlama anahtarı, 

kontrol listesi ve hikâye kayıtlarıyla yapılır. Performans değerlendirmede puan belirleme son 

adımdır. Bu puanlama sistemi performans ölçütlerine dayanmalıdır. Bununla beraber performans 

değerlendirmenin amacı, puanlamayı etkiler (Airasian, 2008). 

 

Kontrol Listeleri: Gözlenen performansın ya da ürünün belirlenen performans ölçütlerine uyup 

uymadığı kontrol listeleri kullanılarak belirlenebilir. Kontrol listeleri, öğrenciden beklenen 

davranışın özelliklerine ilişkin detaylı bilgileri içeren öğrenci performansının eksik noktalarını 

belirleme amacıyla kullanılan araçlardır (Airasian,1994). 

Kontrol listelerinde var veya yok, evet veya hayır seklinde puanlanabilen dizi davranış, 

özellik veya nitelik bulunur. Kontrol listeleri genellikle, daha küçük parçalara ayrılabilen ve 

karmaşık davranışları belirlemek için uygundur. Örneğin, kurbağayı kesmek, bir deney yapmak 

vb. bir dizi hareketi gerektiren davranışlar kontrol listesinde açıkça belirtilip sıralanabilir. Bazı 

değerlendirme listeleri öğrencinin görevi (etkinliği) yerine getirirken sık yaptığı hataları da 

gösterebilir. Bu durumda +1 gibi bir puan her bir pozitif davranış için , - 1 gibi bir puan her bir 

hata için, 0 davranışın gözlenemediği durumlar için verilir. Kontrol listeleri ‘evet’ ‘hayır’ ; ‘var’ 

‘yok’ veya 0-1 seklinde değerlendirilir. Bu listeler, davranışın gözlemci tarafından gözlemlenme 

fırsatının olmadığı durumları da belirten ifadelerin eklenmesiyle davranışın gözlenemediği 

durumları da belirleme sansı verir (Kubiszyn ve Borich, 2003). 
 

Kontrol listeleri kullanırken bazı olumsuzluklar da ortaya çıkabilir. Bunlardan biri, öğretmene 

davranış ile ilgili gözlemlendiği ya da gözlemlenmediği seklinde iki ölçüt sunmasıdır. Kontrol 

listelerinin baksa bir dezavantajı da, öğrencinin performansının belli bir puanlama sistemine göre 

değerlendirilmesidir. Her ne kadar öğrencilerin güçlü ve zayıf öğrenme davranışlarını 

belirlemeye yarasa da, öğretmen performansı belli bir puan ile değerlendirmek zorunda kalır ve 

performans sürecini kaydedemez (Airasian,1994). 

 



Derecelendirme Ölçekleri: 

Kontrol listeleri performansa ilişkin belirli ölçütlerin karşılanıp karşılanmadığıyla ilgili olan 

sınırlı durumlarda değerlendirme için uygun seçimdir fakat performans düzeylerini tanımlayan 

bir yapıya sahip değildir. Derecelendirme ölçekleri ise ölçülen özelliğe ilişkin performansı çeşitli 

düzeyleriyle tanımlayabilir ve ölçütlerin ne dereceye kadar karşılandığını görmeye olanak sağlar 

(Moskal, 2000). 

 
 

 

 

 

Dereceli Puanlama Anahtarı: Gözlemlere ait puanları tanımlanmış kategorilerden 

(ölçüt ya da ölçütler) uygun düşen boyuta kaydetmemizi sağlayan bir değerlendirme 

aracıdır (Haladyna,1997). Dereceli puanlama anahtarı 3 bölümden oluşur; 

1) Puanlama ölçütleri: Kabul edilebilir cevapları kabul edilemez cevaplardan ayırmak için 

kullanılır. Örneğin, öğretmenler yazılı kompozisyonları değerlendirirken organizasyon, yapısal 

içerik, sözcük seçimi vb. gibi değerlendirilebilir ölçütler kullanırlar. 

2) Ölçüt tanımlamaları: Öğrencilerin puanlanmak istenen cevaplardaki niteliksel farklılıkları 

tanımlama yolunu ifade eder. Örneğin; bir kompozisyonda organizasyon değerlendirilecekse bu 

ölçütlerden en yüksek puanı alan öğrencinin kompozisyonu organizasyon açısında hiç hata 

içermemelidir. 

3) Puanlama stratejisi: Puanlama bütünsel ya da analitik biçimde olabilir. Hangisinin 

kullanılacağı değerlendirmenin amacına bağlıdır. Verilecek olan karar, grupları yerleştirme, 

seçme veya derecelendirme gibi genel bir kararsa, bütünsel puanlama daha uygun olacaktır. Bu 

tür kararları verebilmek için, öğretmen tek ve ortalama bir puanlama ile bütünsel değerlendirme 

yolları aramak zorundadır. Öte yandan, değerlendirmenin amacı, öğrencilerin karşılaştığı 

zorlukları belirlemek ya da her bireysel performans değerlendirme ölçütüne göre, öğrenci 

gelişimini öğrenmekse, her performans ölçütünün ayrı ayrı değerlendirildiği analitik puanlama 

uygundur. Her iki durumda da, performans ölçütleri uyarlanan puanlama ve oranlama 

yaklaşımına yön verir (Airasian,1994). Öğretmenler örgencilerinin öğrenme ürünlerini toplam 



puan olarak değerlendirmek istediklerinde bütünsel puanlama stratejisini kullanırlar. Bütünsel 

puanlama ölçeği, süreçten çok sonuçla ilgilidir, sonuca ulaşmak için asılan bireysel basamaklarla 

değil toplam performans ya da sonuçla ilgilenir. Öğretmenler öğrencilerinin çalışmalarının ya da 

ürünlerinin farklı boyutlarını farklı puanlayarak değerlendirmek istediklerinde ise analitik 

puanlama stratejisini kullanırlar. Analitik puanlama ölçeği, değerlendirme sürecinin farklı 

aşamalarında aranan cevapları puanlamada ise yarar. 

 



 

b) Öğrenci Ürün Dosyası (Portfolyo): 

Ürün dosyası, ögrencinin çalışmalarının toplandığı bir dosyadır. Bu dosya, ögrencinin, yüksek 

kalitede bir düzen içinde oluşturulmuş anlamlı ödevlerini içerir ve ögrencinin en iyi 

çalışmalarının bir yansımasıdır ( Haladayna,1997). 

 

Ürün dosyasına, ögrencinin haftalık veya günlük yaptığı çalışmalarının içinden seçilen örnekleri 

ve öğretmenin yaptığı sınav evrakları, resimler, fotoğraflar, boyama çalışmaları, ses veya görüntü 

kayıt kasetleri, proje çalışmaları, performans ödevleri, kontrol listeleri, dereceli puanlama 

anahtarları, velilerden gelen bilgiler, araştırma soruları, kavram haritaları, öğrenci görüşlerini 

yansıtan formlar vb. konulabilir. 

 

Çeşitli amaçlarla öğrenci ürün dosyası hazırlanabilir. Amaçlarına göre öğrenci ürün dosyaları 

“sergileme tipi”, “belgeleme tipi”, “sınıf tipi” ve “değerlendirme tipi” ürün dosyaları olarak 

sınıflandırılabilir. Ölçme ve değerlendirme amacına uygun olanı ise “değerlendirme tipi” 

dosyalardır. 

 

Değerlendirme amaçlı öğrenci ürün dosyası kullanımı, içeriğin belirlenmesi ve 

değerlendirilmenin yapılması olmak üzere iki aşamalıdır. 



Öğrenci ürün dosyası içeriğinin belirlenmesi aşamasında, dosyanın amacı ile dosyaya alınacak 

çalışmaların seçiminde ve değerlendirilmesinde kullanılacak ölçütler belirlenir. 

Amacın belirlenmesi: Öğretmenin öğrenci ürün dosyasını ne amaçla kullanacağına karar vermesi 

gerekir. Öğrenci ürün dosyaları; 

• Öğrencilerin performansları hakkında velilerine bilgi vermek, 

• Öğrencilerin zaman içerisindeki gelişimlerini görmek, 

• Bir sonraki sene öğrencilerin öğretmeni olacak olan öğretmene öğrencilerin tipik performans 

kayıtlarını sağlamak, 

• Ders programı üzerinde daha çok durulması (geliştirilmesi) gereken konuları belirlemek, 

Öğrencileri notla değerlendirmek gibi amaçlarla kullanılabilir. 

 

Öğrencilerin belli bir dersteki bir konuyla ilgili örnek çalışmalarını göstermeyi amaçlayan bir 

öğrenci ürün dosyasının kapsamı, öğrencinin kompozisyon yazma veya sözlü okuma 

çalışmalarını gösteren bir öğrenci ürün dosyasına oranla daha geniş olacaktır. Eğer öğrenci ürün 

dosyası öğrencinin konuyla ilgili en iyi çalışmalarını gösterme amaçlı ise, öğrencinin yaptığı 

çalışmalara yönelik yeni uygulamalar toplandıkça öğrenci ürün dosyasının içeriği değişecektir; 

ancak, öğrenci ürün dosyasının amacı ne olursa olsun sürecin değerlendirilmesi için öğrencinin 

yaptığı ilk uygulamalar öğrenci ürün dosyasında saklanacaktır (Airasian, 1994).  

 

Ürün dosyasında bulunacak çalışmaların seçiminde kullanılacak ölçütlerin belirlenmesi: Amaca 

bağlı olarak hangi tür çalışmaların nasıl seçileceği, kimler tarafından toplanacağı, kimlerin karar 

vereceği, hangi sıklıkta toplanacağı ve nasıl değerlendirileceği önemlidir. Özellikle dosyaya 

girecek olan çalışmaların belirlenmesi sürecinde, Öğrencilerin katılımının sağlanması onlardaki 

sorumluluk ve sahiplenme duygusunu geliştireceği için önemlidir (Kuhs, 1994). 

 

Ürün dosyasındaki çalışmalara ait değerlendirme ölçütlerinin belirlenmesi: 

Dosya içerisinde istenen çalışmaların örnekleri, yaratıcı çalışmalar, deneysel veriler, orijinal 

modeller, hikâyeler ve makaleler gibi çalışma ürünleri vb. yer alabilir. Bu ürünlerden hangilerinin 

değerlendirileceğinin belirlenmesi ve sınırlandırılması önemlidir. Gerek dosyada yer alacak 

çalışmaların gerekse bunların içinden değerlendirilecek ürünlerin seçiminde öğretmenlerin 

öğrencilere aşağıdakilere benzer soruları yöneltebilir. 

 

• Bu çalışma neyi ifade ediyor? 

• Bu bölümü, çalışmanı neden ürün dosyasına koymak istiyorsun? 

• Neyi iyi yaparsın? En iyi yaptığın şey ne? 

• Hangi konuda çok iyi/başarılı olduğunu düşünüyorsun? 

• Hangi bölümler, kısımlar geliştirilmeli? 

• Tekrar denesen neleri değiştirir, eklerdin? 

• Neden bu çalışmayı seçtin? (Bu çalışmanda en çok neyi beğendin? Burada senin için önemli 

olan ne? Bu yaptığın çalışmaları en iyi ifade eden örnek mi?) 

 

Ayrıca öğretmen her çalışmanın üzerine (yargılamamak kaydıyla) düşüncesini gösteren, 

çalışmayı tanımlayan, etkinliğin nasıl başladığını açıklayan, parçanın neden seçildiğini anlatan, 

ders isleme hedefleri açısından çalışmanın ne anlam taşıdığını açıklayan notlar yapıştırabilir. 

 

 


